
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 19. juni 2021, i forbindelse med den skriftlige fo-

relæggelse om indførelse af krav om dokumentation for personer, der som følge af 

sundhedsfaglige årsager er undtaget for test og coronapas, anmodet om, at få til-

sendt den oversigt over sundhedsfaglige årsager, som kan bruges som undtagelse. 

Udvalget ønsker desuden at få oplyst, om borgeren eller borgerservice bliver pålagt 

en form for dokumentation for sundhedsfaglig årsag til fritagelse, eller hvordan man 

påtænker at forfølge evt. urigtige oplysninger i tro- og loveerklæringen. 

 

Svar: 

Følgende sygdomme og tilstande anses af Sundhedsstyrelsen som gyldige årsager til 

undtagelse for COVID-19 test (både PCR- og hurtigtest) og dermed også for kravet om 

coronapas:  

 

 Kræftsygdom, eller senfølger efter behandling i kraft i næse, mund eller 

svælgområdet 

Dvs. Læbekræft, kræft i tungen, kræft i tandkødet, kræft i mundgulvet, kræft 

i ganen, kræft i andre og ikke specificerede dele af mundhulen, kræft i 

ørespytkirtlen, kræft i andre og ikke specificerede store spytkirtler, kræft i 

tonsiller (mandler), kræft i mundsvælget, kræft i næsesvælget, kræft i reces-

sus piriformis, kræft i næsehulen, kræft i bihuler, kræft i strubehovedet eller 

senfølger på baggrund af kirurgi eller strålebehandling efter en af oven-

nævnte kræfttyper.  

 Misdannelse af næsten, nyligt brækket næse eller lignende 

Dvs. medfødte misdannelser i næsen fx koanal atresi, agenesi af næsen, 

medført fissur eller medfødt perforation af næseskillevæg, kronisk næse-, 

næsesvælgs- eller svælgkatar, næsepolypper og adenoide vegetationer, 

skæv næseskillevæg og næseforsnævring, perforation af næseskillevæggen, 

nylige (inden for måneder) kraniebrud og brud på ansigtsknogler fx brud på 

næsen, brud under øjenhulen, kindbindbrud, brud i overkæben eller brud i 

kraniebunden. 

 

 Øget blødningsrisiko, fx grundet blodfortyndende behandling efter 

hjerteklapoperation eller dyb vene trombose, blødersygdom eller lignende 

Dvs. koagulationsdefekter, purpura og andre hæmoragiske tilstande eller 

medicinsk behandling med: 1) Vitamin K-antagonister: warfaring (Marevan). 

Phenprocouman (marcoumar). 2) Non-vitamin K antagonister (NOAK): dabi-

gatran (Pradaxa®), rivaroxiban (Xarelto®), edoxaban (Lixiana®) eller apixaban 

(Eliquis®). 

 

 Psykisk, mental og/eller kognitiv funktionsnedsættelse, som gør det 

vanskeligt at medvirke til testen 

Dvs. mental retardering, demenstilstand, skizofreni, skizotypisk sindslidelse, 

paranoide psykoser eller lignende, nervøse og stress-relaterede tilstande så-

som angst, fobier, OCD, reaktioner på svær belastning og tilpasningsreaktio-

ner samt gennemgribende mentale udviklingsforstyrrelser. 
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Side 2 

Der lægges op til en model, hvor dokumentationen udleveres på baggrund af en tro- 

og loveerklæring, hvor borgeren skriver under på, at han/hun er undtaget for COVID-

19 test (både PCR- og hurtigtest) og dermed også for kravet om coronapas som følge 

af en eller flere af de sundhedsfaglige årsager, som SST har oplistet som gyldig grund 

for undtagelse. Det betyder, at borgeren ikke skal fremvise dokumentation for det 

helbredsmæssige forhold, der er giver ret til undtagelse.  

 

Denne model er valgt, da medarbejderne i Borgerservice har ikke de rette sundheds-

faglige kompetencer til at vurdere om en borger af sundhedsfaglige årsager er beret-

tiget til at være undtaget, hvorfor tro- og loveerklæringen ikke skal efterprøves af 

Borgerservice. Det vurderes desuden at være uhensigtsmæssigt ift. borgerens privat-

livsbeskyttelse at stille krav om, at borgere skal fremvise konkrete sundhedsoplysnin-

ger i form af dokumentation for specifik diagnose.  

 

I stedet skal borgeren altså skrive under på en tro- og love erklæring om, at borgeren 

på baggrund af en eller flere af de ovenstående årsager er undtaget for COVID-19 test 

(både PCR- og hurtigtest) og dermed også for kravet om coronapas. På erklæringen, 

vil borgeren blive oplyst om følgende:  

 

”En tro- og loveerklæring er en erklæring om, at en oplysning, man afgiver er sand. Ef-

ter straffelovens § 161 kan man straffes med bøde eller fængsel i op til to år, hvis man 

for eller til en offentlig myndighed afgiver en falsk erklæring på tro og love eller på lig-

nende højtidelig måde, hvor sådan form er påbudt eller tilstedt. Du vil således kunne 

straffes for overtrædelse af straffelovens § 161, hvis du angiver, at du er undtaget for 

COVID-19 test på baggrund af en eller flere af ovenstående årsager, såfremt det ikke 

er tilfældet.” 

 

Hvis man bliver bekendt med, at en person har opgivet urigtige oplysninger i tro- og 

loveerklæringen kan der, som i andre sager, hvor man bliver bekendt med en mulig 

lovovertrædelse, indgives en politianmeldelse.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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